

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 녹지과

부서: 녹지과
정책: 행정운영경비(녹지과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
녹지과		22,833,175	10,113,000	12,720,175
	국	4,196,565		
	군	4,500,000		
	도	701,383		
	시	13,435,227		
행정운영경비(녹지과)		40,164	40,164	0
기본경비		40,164	40,164	0
기본경비		40,164	40,164	0
201 일반운영비		28,516	28,516	0
01 사무관리비		12,946	12,946	0
○일반수용비		2,290		
－기본사무용품비 30,000원*13명		390		
－업무추진 도서구입비 20,000*5권		100		
－소모성 물품구입비 50,000원*12월		600		
－소규모 수선비 50,000원*12월		600		
－신문구독료 10,000원*5부*12월		600		
○급량비		8,736		
－기본업무추진 급량비 8,000원*13명*7일*12월		8,736		
○복사기 임대료 160,000원*12월*1대		1,920		
02 공공운영비		15,570	15,570	0
○공공요금 및 제세		1,770		
－TV 수신료 10,000원*12회		120		
－화장실(1층)비데 및 정수기 사용료 80,000원*12회		960		
－자동차세(3대) 70,000원*3대		210		
－차량환경개선부담금 80,000원*3대*2회		480		
○공용차량(3대) 유지관리비		13,800		
－차량유류비 250,000원*3대*12월		9,000		
－차량정비관리비 400,000*12월		4,800		
202 여비		6,848	6,848	0
01 국내여비		6,848	6,848	0
○기본업무 추진 국내여비 3,048,000원		3,048		
○녹지행정 업무추진 여비 2,000,000원		2,000		
○녹지행정 업무추진(공무직) 여비 150,000*1명*12월		1,800		
203 업무추진비		3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비		3,600	3,600	0
○부서운영 업무추진비 300,000원*12월		3,600		
204 직무수행경비		1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비		1,200	1,200	0
○과장 100,000원*1명*12월		1,200		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 녹지행정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시녹화		22,793,011	10,072,836	12,720,175
	국	4,196,565		
	균	4,500,000		
	도	701,383		
	시	13,395,063		
	녹지행정관리	6,000	0	6,000
	행정재산 운영	6,000	0	6,000
	203 업무추진비	1,000	0	1,000
	03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
	○시책업무추진비 1,000,000원*1식	1,000		
	401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
	01 시설비	5,000	0	5,000
	○사무실 바닥정비 5,000,000원	5,000		
	도시숲 조성관리	16,284,452	4,354,452	11,930,000
	국	3,500,000		
	균	4,500,000		
	도	207,226		
	시	8,077,226		
	기후대응 도시숲 조성	7,000,000	4,000,000	3,000,000
	국	3,500,000		
	시	3,500,000		
	401 시설비및부대비	7,000,000	4,000,000	3,000,000
	국	3,500,000		
	시	3,500,000		
	01 시설비	6,985,000	3,992,000	2,993,000
	○기후대응 도시숲 조성 6,985,000,000원	6,985,000		
	국	3,492,500		
	시	3,492,500		
	03 시설부대비	15,000	8,000	7,000
	○시설부대비 15,000,000원	15,000		
	국	7,500		
	시	7,500		
	도시바람길숲 조성	9,000,000	0	9,000,000
	균	4,500,000		
	시	4,500,000		
	401 시설비및부대비	9,000,000	0	9,000,000
	균	4,500,000		
	시	4,500,000		
	01 시설비	8,880,000	0	8,880,000
	○도시바람길숲 조성 8,880,000,000원	8,880,000		
	균	4,440,000		
	시	4,440,000		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 도시숲 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			02 감리비	100,000	0	100,000
			○공사감리비	100,000,000원		
			균	50,000		
			시	50,000		
			03 시설부대비	20,000	0	20,000
			○시설부대비	20,000,000원		
			균	10,000		
			시	10,000		
			녹색쌍지숲 조성(전환사업)		50,000	0
			도	25,000		
			시	25,000		
			401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
			도	25,000		
			시	25,000		
			01 시설비	49,500	49,500	0
			○녹색쌍지숲 조성사업	49,500,000원		
			도	24,750		
			시	24,750		
			03 시설부대비	500	500	0
			○시설부대비	500,000원		
			도	250		
			시	250		
			학교숲 조성(전환사업)		60,000	0
			도	30,000		
			시	30,000		
			401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
			도	30,000		
			시	30,000		
			01 시설비	59,500	59,460	40
			○학교숲 조성	59,500,000원		
			도	29,750		
			시	29,750		
			03 시설부대비	500	540	△40
			○시설부대비	500,000원		
			도	250		
			시	250		
			산림서비스도우미 운영(전환사업)		44,452	0
			도	22,226		
			시	22,226		
			101 인건비	44,452	44,452	0
			도	22,226		
			시	22,226		
			04 기간제근로자등보수	44,452	44,452	0

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 도시숲 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○산림서비스도우미(2명)	44,452,000원	44,452		
				도 22,226		
				시 22,226		
		소규모 지역개발사업		130,000	0	130,000
				도 130,000		
		401 시설비및부대비		130,000	0	130,000
				도 130,000		
		01 시설비		130,000	0	130,000
		○마동 금호대교 주변 꽃길조성	30,000,000원	30,000		
				도 30,000		
		○광양읍 인덕천 제방 식재사업	100,000,000원	100,000		
				도 100,000		
		녹지조성 관리		370,881	980,476	△609,595
		솔밭성 관리		22,240	10,548	11,692
		201 일반운영비		440	440	0
		01 사무관리비		440	440	0
		○계도용 현수막	110,000원*4개	440		
		202 여비		1,800	0	1,800
		01 국내여비		1,800	0	1,800
		○솔밭성 관리 출장여비	150,000원*1명*12월	1,800		
		401 시설비및부대비		20,000	10,108	9,892
		01 시설비		19,784	10,000	9,784
		○옥룡 솔밭성 시설물 정비사업	19,784,000원*1식	19,784		
		03 시설부대비		216	108	108
		○시설부대비	216,000원	216		
		녹지대 관리		348,641	969,928	△621,287
		201 일반운영비		9,300	9,300	0
		01 사무관리비		6,300	6,300	0
		○녹지대관리 소모품 구입	50,000*4종*10월	2,000		
		○계도용 현수막	110,000원*10개	1,100		
		○수목관수 장비임차료	550,000*4회	2,200		
		○녹지경계 및 분할측량 수수료	1,000,000*1식	1,000		
		02 공공운영비		3,000	3,000	0
		○기계톱, 예취기 유류대 및 유지관리	300,000*10대	3,000		
		202 여비		3,800	3,800	0
		01 국내여비		3,800	3,800	0
		○도시녹화 업무추진 여비	3,800,000원	3,800		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 녹지조성 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			206 재료비	10,500	10,500	0
			01 재료비	10,500	10,500	0
			○유기질비료 구입 10,000*600포	6,000		
			○병해충방제 약제구입 30,000*50병*3회	4,500		
			301 일반보전금	350	500	△150
			14 기타보상금	350	500	△150
			○민간인 피해보상금 350,000*1건	350		
			401 시설비및부대비	323,591	943,728	△620,137
			01 시설비	320,000	940,000	△620,000
			○녹지대 수목 전정사업 100,000,000*1식	100,000		
			○녹지대 수목 병해충 방제사업 50,000,000*1식	50,000		
			○녹지대 잔디 생육환경 개선사업 50,000,000*1식	50,000		
			○녹지대 풀베기사업 100,000,000*1식	100,000		
			○기상재해 대비 녹지대 유지관리사업 20,000,000*1식	20,000		
			03 시설부대비	3,591	3,728	△137
			○시설부대비 3,591,000	3,591		
			405 자산취득비	1,100	1,100	0
			01 자산및물품취득비	1,100	1,100	0
			○기계톱, 전정기 등 구입 550,000*2대	1,100		
			숲속의 전남 만들기	200,000	480,000	△280,000
			도	70,000		
			시	130,000		
			주민 참여숲 조성	200,000	480,000	△280,000
			도	70,000		
			시	130,000		
			401 시설비및부대비	200,000	480,000	△280,000
			도	70,000		
			시	130,000		
			01 시설비	198,600	478,000	△279,400
			○주민 참여숲 조성 198,600,000원	198,600		
			도	69,510		
			시	129,090		
			03 시설부대비	1,400	2,000	△600
			○시설부대비 1,400,000원	1,400		
			도	490		
			시	910		
			정원조성 및 관리	1,562,363	668,457	893,906
			국	346,565		
			도	201,157		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 정원조성 및 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 1,014,641		
	생활밀착형 숲 조성사업(정원)	500,000	0	500,000
		국 250,000		
		도 25,000		
		시 225,000		
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 250,000		
		도 25,000		
		시 225,000		
	01 시설비	496,500	0	496,500
	○생활밀착형 숲 조성 496,500,000원	496,500		
		국 248,250		
		도 24,825		
		시 223,425		
	03 시설부대비	3,500	0	3,500
	○생활밀착형 숲 조성 3,500,000원	3,500		
		국 1,750		
		도 175		
		시 1,575		
	공동체정원 조성(전환)	300,000	0	300,000
		도 165,000		
		시 135,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		도 165,000		
		시 135,000		
	01 시설비	298,000	0	298,000
	○공동체정원조성 298,000,000원	298,000		
		도 163,900		
		시 134,100		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○공동체 정원 조성 시설부대비 2,000,000원	2,000		
		도 1,100		
		시 900		
	스마트가든 조성	90,000	60,000	30,000
		국 45,000		
		도 4,500		
		시 40,500		
	401 시설비및부대비	90,000	60,000	30,000
		국 45,000		
		도 4,500		
		시 40,500		
	01 시설비	89,200	59,200	30,000

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 정원조성 및 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○스마트가든조성	89,200,000원	89,200	
				국	44,600	
				도	4,460	
				시	40,140	
			03 시설부대비		800	800
			○시설부대비	800,000원	800	0
				국	400	
				도	40	
				시	360	
			무궁화동산 조성 관리	200,000	0	200,000
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	199,000	0	199,000
			○무궁화 동산 조성관리	199,000,000원		
			03 시설부대비	1,000	0	1,000
			○시설부대비	1,000,000원		
			도시숲정원 관리단 운영	103,131	99,478	3,653
				국	51,565	
				도	5,157	
				시	46,409	
			202 여비	3,000	3,000	0
				국	1,500	
				도	150	
				시	1,350	
			01 국내여비	3,000	3,000	0
			○국내여비	3,000,000원		
				국	1,500	
				도	150	
				시	1,350	
			307 민간이전	100,131	96,478	3,653
				국	50,065	
				도	5,007	
				시	45,059	
			05 민간위탁금	100,131	96,478	3,653
			○도시숲정원 관리단 운영	100,131,000원		
				국	50,065	
				도	5,007	
				시	45,059	
			정원전문가 양성교육 과정	6,000	6,000	0
				도	1,500	
				시	4,500	
			307 민간이전	6,000	6,000	0
				도	1,500	

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 정원조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 4,500		
	12 민간인위탁교육비	6,000	6,000	0
	○정원전문가 양성교육 6,000,000원	6,000		
		도 1,500		
		시 4,500		
	꽃잔디 조성관리	264,454	401,993	△137,539
	101 인건비	52,822	40,361	12,461
	04 기간제근로자등보수	52,822	40,361	12,461
	○꽃잔디 관리 인건비 52,822,000원	52,822		
	201 일반운영비	6,632	6,632	0
	01 사무관리비	6,632	6,632	0
	○꽃잔디관리 소모품 구입 55,640*5종*10월	2,782		
	○꽃잔디관리 살수작업 임차료 550,000*1대*7회	3,850		
	202 여비	2,000	2,000	0
	01 국내여비	2,000	2,000	0
	○꽃잔디관리 출장여비 20,000*2명*50일	2,000		
	206 재료비	3,000	3,000	0
	01 재료비	3,000	3,000	0
	○꽃잔디 퇴비구입 10,000*300포	3,000		
	401 시설비및부대비	200,000	350,000	△150,000
	01 시설비	198,000	348,000	△150,000
	○꽃잔디 식재 및 관리 198,000,000원	198,000		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	○시설부대비 2,000,000원	2,000		
	장미동산 관리	98,778	100,986	△2,208
	101 인건비	52,822	50,100	2,722
	04 기간제근로자등보수	52,822	50,100	2,722
	○장미동산 관리 인부임 52,822,000원	52,822		
	201 일반운영비	6,456	5,586	870
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	○장미동산 관리 소모품 구입 50,000원*6종*10월	3,000		
	02 공공운영비	3,456	2,586	870
	○예초기 유류대 1,919원*60리터*10개월	1,152		
	○순치기 유류대 1,919원*60리터*10개월	1,152		
	○동력분무기 유류대 1,919원*60리터*10개월	1,152		
	202 여비	2,000	3,800	△1,800
	01 국내여비	2,000	3,800	△1,800

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 정원조성 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○장미동산관리 출장여비 20,000*2명*50일	2,000		
			206 재료비	32,500	32,500	0
			01 재료비	32,500	32,500	0
			○병해충방제 및 엽면시비 약제구입 500,000원*25회	12,500		
			○보식용 장미 등 구입 10,000*1,500주	15,000		
			○장미동산 관리용 퇴비 구입 10,000원*500포	5,000		
			401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
			01 시설비	5,000	5,000	0
			○서천변 장미동산 바람막이 설치 5,000*1,000m	5,000		
			가로수 조성관리	4,107,875	3,549,451	558,424
			국	350,000		
			도	175,000		
			시	3,582,875		
			자녀안심 그린숲 조성	700,000	400,000	300,000
			국	350,000		
			시	350,000		
			401 시설비및부대비	700,000	400,000	300,000
			국	350,000		
			시	350,000		
			01 시설비	696,000	398,000	298,000
			○자녀안심 그린숲 조성 696,000,000원	696,000		
			국	348,000		
			시	348,000		
			03 시설부대비	4,000	2,000	2,000
			○자녀안심 그린숲 조성 부대비 4,000,000원	4,000		
			국	2,000		
			시	2,000		
			신규 가로수 조성사업(전환사업)	150,000	150,000	0
			도	75,000		
			시	75,000		
			401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
			도	75,000		
			시	75,000		
			01 시설비	149,000	148,920	80
			○신규 가로수 조성 149,000,000원	149,000		
			도	74,500		
			시	74,500		
			03 시설부대비	1,000	1,080	△80

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 가로수 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신규 가로수 조성 시설부대비 1,000,000원	1,000		
	도	500		
	시	500		
	명품가로숲길 조성(전환사업)	200,000	200,000	0
	도	100,000		
	시	100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	도	100,000		
	시	100,000		
	01 시설비	198,560	198,560	0
	○명품가로숲길 조성 198,560,000원	198,560		
	도	99,280		
	시	99,280		
	03 시설부대비	1,440	1,440	0
	○명품가로숲길 조성 시설부대비 1,440,000원	1,440		
	도	720		
	시	720		
	가로수 관리	604,310	361,988	242,322
	201 일반운영비	15,600	11,600	4,000
	01 사무관리비	9,600	5,600	4,000
	○가로수 및 띠녹지 조경수 살수차량 임차비 4,400,000원	4,400		
	○가로수관리 소모품구입(반선 외 5종) 1,200,000원	1,200		
	○차량 적재함 및 방향지시등 설치 4,000,000	4,000		
	02 공공운영비	6,000	6,000	0
	○굴삭기 유류대 및 유지관리 1,000,000원	1,000		
	○파쇄기 유류대 및 유지관리 5,000,000원	5,000		
	202 여비	11,200	11,200	0
	01 국내여비	11,200	11,200	0
	○가로수관리 업무추진 여비 130,000원*3명*10.255월	4,000		
	○가로수 관리 업무추진 여비(공무직) 150,000원*4명*12월	7,200		
	206 재료비	8,900	8,900	0
	01 재료비	8,900	8,900	0
	○가로수 병해충 방제 약제 구입 30,000원*50개*3월	4,500		
	○가로수 퇴비 구입 10,000원*200개	2,000		

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 가로수 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가로수 녹화마대 구입 2,400원*1,000개	2,400		
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	14 기타보상금	1,000	1,000	0
	○민간인 피해보상금 1,000,000원	1,000		
	401 시설비및부대비	504,410	292,088	212,322
	01 시설비	500,000	290,000	210,000
	○신원회전교차로 정비사업 100,000,000원	100,000		
	○가로수 수형관리 전정사업 100,000,000원	100,000		
	○가로수 뿌리돌출 정비사업 100,000,000원	100,000		
	○가로수 보식사업 100,000,000원	100,000		
	○가로수 제초사업 50,000,000원	50,000		
	○가로수 병해충 방제 사업 50,000,000원	50,000		
	03 시설부대비	4,410	2,088	2,322
	○가로수 식재관리 추진 시설부대비 4,410,000원	4,410		
	405 자산취득비	63,200	30,200	33,000
	01 자산및물품취득비	63,200	30,200	33,000
	○작업차량 구입(2.5T) 61,000,000원*1대	61,000		
	○기계톱, 전정기 등 구입 550,000원*4대	2,200		
	도시숲 관리 운영	2,453,565	2,437,463	16,102
	101 인건비	2,172,000	2,372,098	△200,098
	04 기간제근로자등보수 ○도시숲관리단 인건비 2,172,000,000	2,172,000 2,172,000	2,372,098	△200,098
	201 일반운영비	73,590	58,470	15,120
	01 사무관리비	41,950	34,870	7,080
	○도시숲관리단 작업도구 250,000*6종*9월	13,500		
	○도시숲관리단 안전장비 100,000*92명	9,200		
	○도시숲관리단 비상약품 1,650,000원	1,650		
	○도시숲관리단 지원차량 임차비 1,100,000*2대*8월	17,600		
	02 공공운영비	31,640	23,600	8,040
	○예초기 등 유류대 (휘발유 외 1종) 2,200*1,400L*8개월	24,640		
	○차량임차 유류대 600,000*9개월	5,400		
	○예초기, 기계톱 등 수리비 40,000*40대	1,600		
	206 재료비	6,895	6,895	0

부서: 녹지과
정책: 도시녹화
단위: 가로수 조성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 재료비		6,895	6,895	0
		○예초기날 구입비	3,400*32명*7회*8월	6,093		
		○취제거 약품구입	802,000원	802		
		401 시설비및부대비		201,080	0	201,080
		01 시설비		200,000	0	200,000
		○주요도로변 가로수 관리 예초사업				
			100,000,000원	100,000		
		○주요도로변 중앙분리대 제초사업				
			100,000,000원	100,000		
		03 시설부대비		1,080	0	1,080
		○주요도로변 관리사업 시설부대비				
			1,080,000원	1,080		
		나무은행 운영		261,440	40,000	221,440
			도	48,000		
			시	213,440		
		나무은행 운영(전환사업)		60,000	40,000	20,000
			도	48,000		
			시	12,000		
		401 시설비및부대비		60,000	40,000	20,000
			도	48,000		
			시	12,000		
		01 시설비		59,460	39,568	19,892
		○나무은행 운영사업	59,460,000원	59,460		
				도	47,568	
				시	11,892	
		03 시설부대비		540	432	108
		○나무은행 운영사업 시설부대비				
			540,000원	540		
				도	432	
				시	108	
		나무은행 묘포장 설치 운영		201,440	0	201,440
		401 시설비및부대비		201,440	0	201,440
		01 시설비		200,000	0	200,000
		○나무은행 묘포장 설치 운영				
			200,000,000원	200,000		
		03 시설부대비		1,440	0	1,440
		○나무은행 묘포장 설치 운영사업 시설부대				
		비	1,440,000원	1,440		